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Thorøhuse Bylaug 

 

Bestyrelsen 
 

Formand: 

Bolette Eggers, Skolebakken 4 

Tlf. 21442498 – 64712674 – bolette.eggers@mail.dk  

 

Kasserer: 

Palle Isaksen, Jacob Gades Vej 22 

Tlf. 40174810 – 64714400 – pisa@pisa.dk 

 

Sekretær: 

Jens Erik Ubbesen, Jacob Gades Vej 11 

Tlf. 40373840 – jeubbs@gmail.com 

 

Bestyrelsesmedlem: 

Steffen Anderson, Jacob Gades Vej 4a,  

Tlf. 22822076 – kajakassens@gmail.com 

 

Bestyrelsesmedlem: 

Suzanne Baaring, Jacob Gades Vej 16 

Tlf. 22761838 – baaring60@gmail.com 

 

Bestyrelsessuppleant 1: 

Vibeke Villemoes, Jacob Gades Vej 10 

Tlf. 26112466 – vibekemaudvillemoes@gmail.com 

 

Bestyrelsessuppleant 2: 

Curt M. Andersson, Skolebakken 11 

Tlf. 23421592 – anderssonmogensen@gmail.com 

 

Enhver borger, som er beboer eller ejer ejendom i Thorøhuse, på Thorøhusevej 

eller Saltoftevej til Hesle Banke, kan optages som medlem. 

 

Særlige medlemmer. Personer med særlig tilknytning til Thorøhuse kan 

optages som medlem. Disse har ikke stemmeret. 

CVR 31 78 90 01 
 

www.thoroehuse.dk 
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Thorøhuse Postens 

redaktør Bjarne Toft Olsen 

Ålevejen 11, telefon: 26390999  

 
Bladet udgives af Bylauget og omdeles til alle 

husstande i byen og i Nyhuse. Indlæg sendes til: 
btols48@gmail.com 

 

Deadline for næste nummer:  20. november 2024 

Husk: Du kan få tilsendt bladet elektronisk, send blotmailadresse til mig. 

Redaktøren har ordet. 

Kender du forskel på at raste og campere? 

Hvis svaret er nej så er du ikke den eneste der er i tvivl. Se en forkla-

ring jeg har fundet: 

Der sondres i lovgivningen mellem at ”campere” og at ”raste”. At 

raste betyder, at man parkerer for at hvile sig - fx hvis man sover, 

slapper af eller indtager mad med henblik på at kunne fortsætte sin 

kørsel forsvarligt. Hvis man derimod indtager et område for en perio-

de med et andet formål end blot at raste, fx ved at opholde sig på 

pladsen i en længere periode, slå lejr, have opslåede fortelte og telt-

lignende konstruktioner på taget eller gøre lignende større indrettel-

ser på parkeringsarealet, betragtes opholdet som campering og kan 

alene ske på en campingplads.  

Tag et kig på bagsiden af denne udgave af Posten. Her raster 8 vog-

ne, for campering er ikke tilladt ifølge sommerhuslovgivningen og 

vejlovgivningen. 

mailto:btols48@gmail.com
mailto:btols48@gmail.com
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VVS – Ventilation –Blikarbejde 
Fra ide til virkelighed. 

Tlf. 64715646 Email mal@ boegskov-v vs. dk 

 ww w. boegskov-v vs. dk  

mailto:mal@boegskov-vvs.dk
http://www.boegskov-vvs.dk/
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Fra en svunden tid. 

Dette billede blev bragt i Thorøhuse Posten august 

2009. 
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Borgergruppemøde - Referat 3. juni 
2024 
Fremmødte: Kurt, Susanne, Mogens, John, Carsten, Vibeke, Jens 
Erik, Bjarne, Bolette, Steffen, Palle, Finn, Majbritt, Pernille. - Ordsty-
rer: John  

 

P-plads 

Forbud for biler over 6,5 m + over 3500 kg  
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Tidsbegrænset parkering til Thorø Vig gæster (udfordring for Thorø-
gård)  

Naturvenlig p-plads med græs og siv.  

Er det politiske udvalg med?  

Kommunikation/historiefortælling om vandring gennem byen og 
Thorø Vig, kan nudge til at flytte parkering uden for byen.  

 

Græsslåning  

Overdrages til Jens Erik + Palle tjekker forsikring  

 

Fynsk Support  

Indstik i Thorøhuse Posten + Palle undersøger om de vil deltage ved 
stormøde i Forsamlingshuset  
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Årets loppemarked 

Forsamlingshuset holder åbent og sælger kage, kaffe. 

Alle der har lopper opfordres til at sætte flag op.  

Efter loppemarked er der fællesspisning for loppe-deltager. Der 
stilles grill op til alle lopper og hver loppe-deltager medbringer egen 
mad. 

Storskærm med fodbold om aftenen efter lopper.  

 

Kørsel på drejet  

Har de forskellige biler på Drejet et ærinde.  

 

Orientering omkring husets aktiviteter 

Palle er tiltrådt som ny kasserer i forsamlingshusets bestyrelse.  

Skt Hans Fest  

I år vil der afholdes båltale ved Sara Emil Baaring.  

Særlige børne aktiviteter  

Der er allerede; Livredderklub, Halloween som børnefa-
milierne selv arrangerer. Hvad kan vi gøre for at un-
derstøtte børnefamilier?  

Fx aktiviteter om formiddagen: 

Dragebyggeri  

Byvandring med historiefortælling og skattejagt med hi-
storie om borgerne i byen 

Brunch for børnefamilier  

Der nedsættes et separat Børne&Unge-Aktiviteter-Udvalg, 
bestående af: Carsten, Vibeke, Mogens, Susanne, Per-
nille, Majbritt  

Halloween  

Kan det muligvis udvides til at der spises græskarsuppe 
ved græsset på drejet.  
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THORFISK:  40 82 00 30 mail: thorfisk@tdcadsl.dk  

mailto:thorfisk@tdcadsl.dk
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Fredagsbar  

Syng Dansk / Fællessang  

EM-fodbold på Storskærm  

Ekstra hænder  

Efterspørge ekstra hjælp til borddækning, kagebagning,  

 

Eventuelt  

10 års plan for Thorøhuse  

27. november Byrådsmøde i Thorøhuse Forsamlingshus  

Næste møde: torsdag d. 25. november kl. 17.00 efterfølgende fælles spis-
ning julefrokost 

Annonce 

Nordan 16 fod, 20 hk , Mercury, benzin, motorårgang: 2018, 
saltvandskølet, udenbordsmotor, skrog: glasfiber, Sødygtig og 
velsejlende båd brugt til fiskeri og tursejlads. Badestige. Motor 
har haft én ejer, alle serviceeftersyn overholdt. El start og el 
lift af motor. Alle papirer og brugsanvisninger medfølger. 
Garmin Geonav navigator. Bådtrailer Dan Trailers T.500 
L.375. Nyere presenning. Fremstår sejlklar. Bundmalet. Står 
på land. Båden har brugsmærker. Har sejlet meget lidt. 
Vinteropbevaring inden døre hvert år. 27.500 kr. Henvendel-
se : Bjarne Toft Olsen 26390999 
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Steder og stednavne i Thorøhuse 

De følgende navne lærte jeg som barn af far Anders (1920-

1992). 

Jeg starter turen på FLAET, det flade, vadestedet over REN-

DEN til Drejet ved vendepladsen for enden af JGV. Videre 

langs RENDEN, vandløbet, der forbinder Noret med Lillebælt 

mellem Fiskemaen og DREJÅDEN (Drejodde). Over broen og 

til venstre ad græsvejen til badebroen og lidt til venstre igen til 

SKELÅDEN (Skelodde), hvor der i havet er en muslingeban-

ke, hvor bølgerne synligt brydes ved normal- og lavvande. Om 

”skel” henviser til skaller/muslinger eller skel mod Saltofte, vi-

des ikke. 

Kort & Matrikelstyrelsen 1971 
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Jeg går til højre mod HAGEN, afslutningen af Drejet mod 

Thorø, da denne var en ø. September 1993 var Thorø Sund 

helt tilsandet og tørlagt. På HAGESPIDSEN lærte vi os at la-

ve hovedspring, da der var meget dybt helt ind under land og 

stærk strøm. Det dybe fortsætter hen til HAGEBROEN 

(Mogensens bro) og videre ud, hvor de større både ligger for 

tøjr i DYBET. Inde på land forbi HAGEHUSENE og til 

Thorøhuse og forsamlingshuset går jeg til venstre ad FISKE-

MAEN, strandengen som tidligere var fyldt med stativer til 

garn og ruser, joller og pramme. På de nuværende adresser 

Bådstræde 5 og Fiskemaen 1 var der tidligere små bådebyg-

gerier. På Museumsøen ved Vikingeskibsmuseet i Roskilde 

findes model af smakkejolle -klinkbygget jolle med tre master- 

som blev bygget på Fiskemaen 1 i begyndelsen af 1900-

tallet. 

For enden af Fiskemaen findes BARKEGRYDEN stadig 

(restaureret i 1990erne). Som det ses, er det en gruekedel 

nedgravet i jorden med murværk omkring, skorsten og fyrsted 

under gryden. Den blev indtil 1960erne anvendt til barkning af 

garn og ruser. Emnerne blev kogt i en suppe af vand og ka-

techu, som er en bark importeret fra Østen. Når garn eller ru-

ser havde fået en tur i gryden, lå de til afdrypning på træbak-

ken, inden de blev hængt til tørre i Fiskemaen. Senere, da 

garn og ruser nu blev fremstillet af kunststof, ophørte barknin-

gen. 

Fra Barkegryden går jeg op ad HOLBANKEN og til venstre 

forbi GARAGEN -tidligere lagerplads for varer og post til 

Thorø og øverst bolig for Svend Færgemand. Færgebroen til 

Thorø til lå neden for nuværende Thorøgyden. 

Nu hen ad vejen mod Assens, og jeg er på toppen af KLINT-

ENDEN, skrænten mod havet ned til den lille banke før Nyhu-
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sene. Ud for det store asketræ ses ved lavvande BLINDE OLE 

og i Nyhusene BLINDE MAREN ca. ud for Lars i nr. 23. Blinde 

sten er ikke synlige ved normal vandstand. 

Tilbage til Thorøhuse og op ad Saltoftevejen, ned ad den lille 

banke og forbi Lund Hvidkær på højre hånd, en smuk lille pile-

sump, som desværre blev fyldt op og lavet til produktionsjord i 

1990erne. 

Videre op ad HESLE BANKE til toppen af Thorøhuse, hvor jeg 

vender om og betages af den smukke udsigt over landskabet 

og Lillebælt. Ordet ”hesle” kommer måske af ”hassel”, som 

henviser til hasselkrattet/skoven på bakken mod havet. Efter at 

sønnike Rasmus var startet på geografistudiet på KU i 2006, 

kom han begejstret hjem og præsenterede mig for vedlagte sol-

daterkort *, hvor navnet HESLE bl.a. optræder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soldaterkort 1776 
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Med udsigt til Thorø skal nævnes yderligere to blinde sten, 

som findes i havet mellem Thorøgård og Vesterborg. Da jeg 

så dem første gang, var de virkelig blinde, fordi vi så dem i 

vandet under os på rotur rundt om øen og blev ret forskrække-

de med tanke på grundstødning. I sommeren 1972 var jeg 

køkkenpige på Gården og spurgte der Nancke, om han kendte 

til de sten. Det gjorde han og fortalte, at de hedder ADAM og 

EVA. En dag midt i madlavningen kom han i køkkenet og hen-

tede mig, for ” nu er Adam og Eva synlige”. Vi gik ud til Trille-

borg (Plums keglebane, som endnu eksisterede på det tids-

punkt), hvorfra vi kunne se en meget stor og en mindre sten. 

Jeg har kun set dem én gang siden ved ultra lavvande. 

* I tidligere tider gik soldater rundt i landskabet, målte op og 

tegnede kort, der næsten ser ud, som var de fotograferet fra 

luften. 

 

Karen-Lise, Vvv 1 

Maj 2024 

Meddelelse  fra Palle Isaksen:  
 
Orientering omkring husets aktiviteter 

 
Palle er tiltrådt som ny kasserer i forsamlingshusets bestyrelse. 
er ikke helt præcist – jeg indgår ikke i bestyrelsen, men er en ekstern administra-
tor og bogholder for Forsamlingshuset. 
  
Med venlig hilsen 
  
Palle Isaksen 
4017 4810 – ( 6471 4400 ) 
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Vandsporet – rekreative stier om Assens. 

Som flere har noteret, er der kommet en ny sti mellem jernbanen og 

Thorøhusevej 20. I en snak med afdelingsleder for natur og landbrug i 

Assens Kommune, Kim Walsted Knudsen, fortæller han om de videre 

planer for denne aktivitet. 

Her ved bane-

overskæringen 

går den nye sti 

ind og følger 

kanten af mar-

ken rundt og 

udmunder ved 

Thorøhusevej 

20. 

Den nye sti har 

endnu ikke ”sat 

sig” og blevet 

fast. Den er lavet til vandrere og motionister, men ikke velegnet som 

cykelsti. I de kommende måneder kommer der skilte op. 

Der er også givet tilladelse fra Kystdirektoratet til at lave en trappe 

fra marken til trampestien langs kysten, så der skabes forbindelse til 

stierne ved Jordbassinerne. Samt at etablere et udsigtspunkt med 

bænke. 

Skiltningen vil også pege hen ad jernbanen mod øst, hvor man nogle 

hundrede meter henne kan følge Tronebjergvej op til Forsyningspar-

ken og de stier, som er skabt der.  

Herfra er der forbindelse til stier nord for Faaborgvej ved Brunebjerg 

Kim Walsted Knudsen fra Assens Kommune. 
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Ved Thorøhusevej 20 og 22 og udsigt til Thorø Vig. 

Her gik stien tidligere meget tæt på husene. 

og ind til hunde-skoven og mountainbike ruten samt videre til Mel-

by – eller der er mulighed for at følge stier langs åen ind til Kåls 

Mølle.  

Der er fortsat noget arbejde i projektet, som forventes færdiggjort i 

de kommende måneder. 

Lilleskov Teglværks frivillige har i år måttet reducere deres brug af 

jernbanen til skinnecyklerne til kun at være fra Tommerup til Glams

-bjerg. En stor opgave er især at holde banen ryddet for plantevæk-

sten mellem og langs skinnerne.  

Som led i Vandsporet-projektet vil kommunen nu rydde banen fra 

Thorøhusevej til Tronebjergvej, så den bliver mere farbar. 

Vandsporet er en udbygning af et rekreativt stisystem i Assens, 

som rækker til Melby og til Thorøhuse.  
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Aktivitetskalender Thorøhuse Forsamlingshus

Efterår 2024

Måned Dato Dag kl. Aktivitet

August 15 Torsdag 17.00 Vegetarklub

September 4 Onsdag 17.00 Madklubben

September 10 Tirsdag 18.00 Fællesspisning

September 16 Mandag 19.00 Sy og Strik

September 19 Torsdag 17.00 Vegetarklub

Oktober 2 Onsdag 17.00 Madklubben

Oktober 4 Fredag 18.00 Koncert

Oktober 6 Søndag 12.00 Muslingefestival

Oktober 7 Mandag 18.00 Fællesspisning

Oktober 17 Torsdag 17.00 Vegetarklub

Oktober 20 Søndag 14.00 Æblefestival

Oktober 22 Tirsdag 19.00 Sy og Strik

November 5 Tirsdag 18.00 Fællesspisning

November 6 Onsdag 17.00 Madklubben

November 14 Torsdag 17.00 Vegetarklub

November 15 Fredag 18.00 Koncert

November 18 Mandag 19.00 Sy og Strik

November 27 Onsdag 17.00 Byrådsmøde

December 1 Søndag 13.00 Julestue

December 4 Onsdag 17.00 Madklubben

December 5 Torsdag 17.00 Vegetarklub

December 6 Fredag 18.00 Fællesspisning
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Redaktionen har fået tilsendt følgende meddelelse af Sø-
ren Plovgaard fra Fyens Stiftstidende: 
 
Dr. phil. Horst Waldemar Nägele, Jacob Gades Vej 28, 

Thorøhuse, Assens, fyldte 90 år fredag den 29. maj. 
Horst Waldemar Nägele har stået for udgivelsen af adskil-
lige Baggesen- og Grundtvig-tekster. Han har også skre-
vet flere afhandlinger. 
I 2006 fik han tildelt Korsør Kommunes Jens Baggesens 
Pris, og i 2010 modtog han den tyske litteraturpris Alfred-
Müller-Felsenburg-Preis für aufrechte Literatur. 
Hans romandebut var på dansk med 'Spidstegt Lam. Et al-
ternativt orienteringsløb', som udkom i 1985 på Åløkke 
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Tak til Rise Sparekasse 
for donation på kr. 
10.000 til køb af nye pa-
rasoller 
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Æble – bage – kage dyst 

Så er det atter tid for årets Æblefestival i Assens Kommune. 

Thorøhuse Bylaug og forsamlingshus deltager i Æblefestivalen med 

en bagedyst for børn og voksne, hvor der skal indgå æbler i kager-

ne. 

Dette års bagedyst foregår søndag den 20. oktober 



23 

 

 

For at deltag i børnekonkurrencen er aldersgrænsen 14 år. 

Der vil være mange fine præmier til vinderne, som er sponsoreret 

af Assens Kommunes virksomheder og forretninger. 

Tilmelding skal ske til Kirsten Hasseltoft sms 21 74 80 07 eller mail 

på khasseltoft@hotmail.com. 

Sidste tilmelding er søndag den 13. oktober. 

Se program på opslag på pælene og i Assens By tre uger inden 

afholdelsen af bagedysten. 

Hilsen Suzanne og Kirsten 

 

mailto:khasseltoft@hotmail.com
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Adresse: Ebberupvej 75, 5631 Ebberup 

Telefon: 64 74 11 42 
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Årøsund -Assens svømmetur: 

Rasmus Dorph Bendtzen skriver på sin facebook: 

Så fik vi spist den elefant og den smagte godt(måske lidt af salt-
vand!) Tak for en god oplevelse Malthe Olsen, Mikkel Fog Holm-
Nielsen, Mikkel Viggers, Jonas Ellebæk Petersen og vores fantasti-
ske følgebåd med skipper Alex og Rasmus. Tak til Arena Assens- 

Center for sport og kultur for et godt arrangement  svømmetid 
over Lillebælt ca 4t15 min. Virkelig dejligt at opleve modtagelse 
ved ankomsten, tak til alle som kom og gjorde det til en ekstra 
mindeværdig dag. Vi svømmes ved næste gang til DM I issvøm-

ning i Faaborg  

I anledning af Assens 500 års købstadsjubilæum 

https://www.facebook.com/MikkelFog?__cft__%5b0%5d=AZWeI4VdY4agUIrEZI5ZVo7j5JwP48lI5o7DT_aKb9HzVnkyvBAzad7bFxDS1bB85zAMQqNSOYDEpqk36LV2sfQS4iL5mfSSK0-kHOtV0YKsmG-7yCxq4X008wGzt-bDk_l4I509hXLfCroyiAmRUopdlchiPdfegmsTP_AB3DI82MoOOrfT5laCk2WS5-qiUGXeCKyMuPFpl7Hge
https://www.facebook.com/MikkelFog?__cft__%5b0%5d=AZWeI4VdY4agUIrEZI5ZVo7j5JwP48lI5o7DT_aKb9HzVnkyvBAzad7bFxDS1bB85zAMQqNSOYDEpqk36LV2sfQS4iL5mfSSK0-kHOtV0YKsmG-7yCxq4X008wGzt-bDk_l4I509hXLfCroyiAmRUopdlchiPdfegmsTP_AB3DI82MoOOrfT5laCk2WS5-qiUGXeCKyMuPFpl7Hge
https://www.facebook.com/mikkel.viggers.9?__cft__%5b0%5d=AZWeI4VdY4agUIrEZI5ZVo7j5JwP48lI5o7DT_aKb9HzVnkyvBAzad7bFxDS1bB85zAMQqNSOYDEpqk36LV2sfQS4iL5mfSSK0-kHOtV0YKsmG-7yCxq4X008wGzt-bDk_l4I509hXLfCroyiAmRUopdlchiPdfegmsTP_AB3DI82MoOOrfT5laCk2WS5-qiUGXeCKyMuP
https://www.facebook.com/profile.php?id=831138913&__cft__%5b0%5d=AZWeI4VdY4agUIrEZI5ZVo7j5JwP48lI5o7DT_aKb9HzVnkyvBAzad7bFxDS1bB85zAMQqNSOYDEpqk36LV2sfQS4iL5mfSSK0-kHOtV0YKsmG-7yCxq4X008wGzt-bDk_l4I509hXLfCroyiAmRUopdlchiPdfegmsTP_AB3DI82MoOOrfT5laCk2WS5-qiUG
https://www.facebook.com/Arenaassenscenterforsportogkultur?__cft__%5b0%5d=AZWeI4VdY4agUIrEZI5ZVo7j5JwP48lI5o7DT_aKb9HzVnkyvBAzad7bFxDS1bB85zAMQqNSOYDEpqk36LV2sfQS4iL5mfSSK0-kHOtV0YKsmG-7yCxq4X008wGzt-bDk_l4I509hXLfCroyiAmRUopdlchiPdfegmsTP_AB3DI82MoOOrfT5laCk
https://www.facebook.com/Arenaassenscenterforsportogkultur?__cft__%5b0%5d=AZWeI4VdY4agUIrEZI5ZVo7j5JwP48lI5o7DT_aKb9HzVnkyvBAzad7bFxDS1bB85zAMQqNSOYDEpqk36LV2sfQS4iL5mfSSK0-kHOtV0YKsmG-7yCxq4X008wGzt-bDk_l4I509hXLfCroyiAmRUopdlchiPdfegmsTP_AB3DI82MoOOrfT5laCk
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50 år på Broen 

Den 1. juli kunne John Jensen fejre 50 års jubilæum på Broen. De 

fleste i Thorøhuse kender ham kun som Johnny, men det hedder han 

faktisk ikke.  Johnny kom i mesterlære som smede- og maskinmester 

allerede som 16 årig på Broen Armatur A/S.  

I dag arbejder han på Broen LAB hvor han er laborant og produktud-

vikler. Hans arbejdsplads giver ham følgende skudsmål:  
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Vi sætter stor pris på Johns 

hårde arbejde gennem åre-

ne og ønsker ham et stort 

tillykke med denne vigtige 

milepæl i hans karriere. Og 

så ser vi selvfølgelig frem til 

mange flere års samarbejde  

Om Johnny skal  modtage 

Kongens  fortjenstmedalje 

vides ikke endnu, men der 

arbejdes på sagen. 

På billedet ses Johnny med 

hunden Berta i færd med at 

klargøre bøjer til garnfiskeri. BTO 
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Vi vil være Danmarks mest samfundsansvarlige 
Sparekasse. 
Kontakt os for et personligt møde. 
  
Rise Sparekasse 
Kirkebjergvej 13 
5620  Glamsbjerg 
Tlf.nr. 64 721650 

Navn: Edith 

Christensen, 

Bagerstræde 3, 

døde d. 5. juni 

2024. Hun blev 

88 år d. 24.maj 

2024. Hun boede i Thorøhuse i mere ende 50 år.  
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Børge og Thorøhuse i 100 år 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fredag d. 16. august 2024 var en mærkedag. Da var det 100 år si-

den at vores farmor Mariane Hansen og farfar Hans Peter Hansen 

fik deres søn nr. 2 - Svend Børge (ja, det hedder han faktisk, men 

han er aldrig blevet kaldt andet end Børge) kom til verden. Ludvig 

var der allerede og senere kom Alfred og en efternøler Bent. Mari-

ane og H.P. boede i Hans Peters barndomshjem, som således også 

blev til vores fars barndomshjem. Det er huset lige overfor, hvor 

han nu bor. Det har i nyere tid fået navnet Fiskerhuset. Men den-

gang fars bedstefar var barn var det bare et ud af få huse i 

Thorøhuse og havde stråtag. Ifølge wikipedia var der i 1777 syv 

huse og i 1806 blot 18 fiskerhuse i Thorøhuse. Vores fars bedste-

forældre hed Maren og Jørgen Hansen. Dem er der næppe nogen i 

Tekst og foto: 

Rita Buhl 
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Thorøhuse, der kender til mere. Men det betyder jo faktisk, at vo-

res aner har været med til at grundlægge verdens skønneste lille 

fiskerleje, og det er vi ret stolte af. Når vi kommer på besøg, og det 

gør vi ofte, så føler vi os godt og vel hjemme der. 

Børge gik i skole i ’den lille skole’, som vi kaldte den, og var så hel-

dig at have en lærerinde, frk. Svejbæk, som forgudede og forkæle-

de ham. Han var efter sigende hendes yndling. Det betød fx at han 

blev budt på æblekage ’omme bag ved’ i privaten og sad på første 

række i skolestuen. Engang kom frk. Svejbæk frygteligt uheldigt af 

sted. En af de mere bøllede elever havde fået lov til at drikke noget 

af Børges vandflaske, hvorefter han kvitterede med at spytte på 

Børges griffel-tavle (ja, det var før både IPads og papir). Nogle af 

pigerne sagde det til lærerinden, som straks hentede pegepinden 

for at afstraffe bøllen. Men bøllen var kvik nok til at bukke sig for at 

undgå slaget, og pinden ramte således Børge over næsen. Det var 

frk. Svejbæk frygtelig ked af og bøllen erklærede, at nu gik han sgu 

hjem. 

Efter 7 års forkælelse i skolen forlod Børge den og kom ud at tjene 

på en gård i Saltofte. Det gjorde man nu engang dengang. Senere 

var hans arbejde at køre med fisk sammen med sin far på longjohn 

(datidens ladcykler og ’fiskebil’). De der kender Børge ved, at musik 

har en helt særlig plads i hans hjerte. Og det er ikke så mærkeligt, 

for han fik musikken ind med modermælken. Hans far og 2 af hans 

brødre spillede harmonika, og Børge startede i en alder af 10 år i 

Frelsens Hærs orkester, hvor han lærte blæseinstrumentet at ken-

de. Siden har musikken fyldt meget i hans fritid og fra han var 60 år 

og forlod arbejdsmarkedet til han var 93 spillede han i det ambitiø-

se Assens Harmoniorkester. 
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Børge har boet i Thorøhuse i næsten 100 år. Kun afbrudt af 11 år i 

København. Her tog han over da han i 1942 fyldte 18 år og, som 

han selv fortæller, kunne bestemme selv. En moster og onkel, Inga 

og Børge van Hauen, havde et pensionat, så her slog han sig ned og 

arbejdede for dem. På Strøget i København lå den fine bager 

’Reinhard van Hauen’, som var familie til onkel Børge van Hauen 

med pensionatet. Der fik Børge også arbejde. Lige efter krigen var 

slut i 1945 blev han indkaldt til søværnet. Og det var som flot sol-

dat i søværnet, at han mødte sin udkårne Edith på en danserestau-

rant i København. Da han på dette tidspunkt arbejdede i van Hauen 

bageren, fik de to unge en stor fin lejlighed i Mikkel Bryggersgade, 

en sidegade til Strøget. Lejligheden var ejet af bageriet, og her kom 

deres første 2 børn til verden, Birgit og Basse. Efter sigende varede 

graviditeten med Birgit mærkeligt nok kortere tid end vanligt. Edith 

og Børge blev gift 29. juni 1947 og Birgit blev ’allerede’ født 6 må-

neder senere december 1947?? Basse kom til verden i 1950 efter 

en helt almindelig længde på graviditeten  

En dag blev Basse kørt ned i den trafikerede hovedstad, og da be-

sluttede Edith og Børge at flytte til det fredelige Thorøhuse, hvor 

de allerede havde købt huset på Drejet 6 (det hed det ikke den-

gang, hvor der officielt hverken var gadenavne eller husnumre) til 

den fyrstelige sum af ca. 5000 kr. Huset var blevet lejet ud, men i 

1953 flyttede de selv ind og to år efter kom deres 3. barn til verden. 

Og siden da har ingen i verden kunnet flytte Børge væk fra sin føde-

by.  

Vores far Børge har aldrig talt andre sprog end dansk (læs fynsk), 

men det har ikke afholdt ham fra at knytte mange internationale 

venskabelige bånd. I vores hus er der kommet mennesker fra Syd-
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amerika, Vietnam, England, Skotland, Tyskland og Holland. Og 

han har altid kunnet kommunikere og gøre sig forståelig uanset 

de sproglige forskelligheder. Og så er der jo det med musikken, 

som lader sig forstå på tværs af sprog og kultur. 

Børge er ikke sådan en der render af pladsen. Gennem sit lange 

liv som familiefar i Thorøhuse har han kun haft to arbejdspladser. 

Først Sønderbys Fabrikker og senere Broens Armatur. Sidstnævn-

te blev han pensioneret fra og nåede at deltage i ikke mindre end 

38 julefrokoster for pensionerede Broens Armatur-

medarbejdere. En flot bedrift af ham, men også en flot virksom-

hed, der viser sine gamle medarbejdere så meget anerkendelse. 

Vi taler nogle gange om, hvor ufattelig stor forandring i verden 

man har været vidne til, hvis man er 100 år. Der var ingen biler, 

ingen TV, ingen telefon. Fars forældre var nogle af de første der 

fik telefon og fjernsyn i Thorøhuse. Dengang betød det, at man 

delte sine privilegier med andre i byen. Så man samledes til fjern-

syn i stuen hos Mariane og H.P. og man kunne ringe til dem og 

bede dem give besked her eller der i byen. Man kan stadig møde 

gamle thorøhusere, der med glæde ser tilbage på de hyggelige 

samlinger foran noget så eksotisk som et TV hos Mariane og H.P. 

Vores mor og far, Edith og Børge, har holdt et utal af fester i 

Thorøhuse forsamlingshus. Og d. 16. august var det så tid igen. 

Denne gang en festdag af de helt særlige. Der er alligevel ikke 

mange, der holder sin 100 års fødselsdag i forsamlingshuset med 

godt 100 gæster. Men det er lige noget for Børge. Han elsker en 

god fest med masser af musik. Og det fik han. Næsten hele As-

sens harmoniorkester kom til kaffe og leverede en lille koncert. 

Der var taler og hædersbeviser blev overrakt. Der var besøg af 
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borgmester med borgmesterkæde og vores skønne præst. Og så 

var familien stærkt repræsenteret i 5 generationer, for Børge har 

faktisk 2 tipoldebørn, 13 oldebørn og 7 børnebørn. Alle sammen 

med de gode gener, som han sammen med vores mor Edith har gi-

vet så flot videre med en kæmpe kærlighed og livsglæde. 

Kæmpe hurra for både skønne far Børge og for Thorøhuse, som er 

og bliver vores familietræs rodnet. 

De bedste hilsner og tak til alle der flagede og kom forbi til kaffe fra 

Birgit, Basse og Rita 
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Pastoren i Sønderby-Kærum Kirker 
Rikke Graff Kristensen er inviteret af 
Thorøhuse Posten (red.) til at skrive 
en klumme. 

Billedet er tilsendt fra præsten 

Og så? 
 
Man siger, at naturen er helende. Det tror jeg er sandt.  
 
I de første år af min studietid boede jeg i Århus i et lille 
værelse på et gammelt tørreloft tæt på havnen. Der var ik-
ke langt ned til Risskov skov, og turen derud gik langs en 
lille sti ved vandet – her var der mindre både på land, som 
folk arbejdede på. En af mine studiekammerater havde en 
båd, som han ofte var nede ved, og det var bare hyggeligt, 
og der var miljø, og det var uspoleret, og der duftede dej-
ligt af tjære. I dag er der højhuse. Og nogen må have tjent 
”kassen” på at opføre og sælge den enorme mængde beton, 
ligesom nogen skal tjene ”kassen” for at kunne bo der. Det 
særlige miljø og den storslåede udsigt er væk. 
 
Det tænker jeg ind i mellem på, når jeg kommer til 
Thorøhuse. Her udvides vejene ikke - helt automatisk sæt-
tes farten ned - og ved forsamlingshuset og Drejet bliver 
der ikke anlagt asfalt eller opsat iskiosk, og det er lige præ-
cis som det skal være. Udsigten er ikke spoleret af profit-
jægere. Her er natur, som der er langs de danske kyster, ja, 
her er rent faktisk ægte natur, og den er til fælles glæde, 
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uanset hvor mange penge man har og hvor købekraftig 
man er. 
 
I takt med den optimeringsidioti som griber om sig i alle 
brancher, og hvor profit fylder alt for meget, og hvor ånd-
løsheden råder, er det godt at blive mindet om pointen i 
den lille fortælling om fiskeren og forretningsmanden. 
 
Det fortælles, at en forretningsmand under sin ferie på en 
gåtur finder ned til havnen, hvor han ser en lille båd med 
en enkelt fisker komme i land. I båden er der tre store tun-
fisk. Forretningsmanden kommenterer den fremragende 
kvalitet af fangsten og spørger fiskeren, hvor længe det 
tog ham at fange dem? Fiskeren svarede: “Bare en kort 
stund.” Den energiske mand spørger, hvorfor fiskeren i 
dette tilfælde ikke opholdt sig på havet i længere tid for at 
fange endnu flere fisk? Og fiskeren svarer, at han har fan-
get nok til at forsørge sin familie og imødekomme de 
umiddelbare behov. Forretningsmanden bliver ved: “Men 
hvad gør du resten af dagen, hvordan bruger du din tid?” 
Fiskeren svarer: “Jeg sover længe om morgenen, så fisker 
jeg lidt, leger med mine børn, tager en kort middagslur 
med min kone, går ned til landsbyen hver aften, hvor jeg 
drikker et glas vin og spiller guitar med mine venner.  
 
Forretningsmanden siger til fiskeren: “Hør. Jeg blev ud-
dannet i erhvervslivet og har mange års erfaring med han-
del. Jeg kunne hjælpe dig. Du burde fiske mere, og med 
den ekstra indkomst, du tjener, kan du købe en større båd. 
Med overskuddet fra den større båd, kan du købe endnu 
flere både og i stedet for at sælge din fangst til en lokal 
køber, kan du sælge direkte til fiskefabrikken, og over tid 
kan du investere din ekstra indtjening i din egen fiskefa-
brik. Så flytter du fra landsbyen til en større by, og deref-
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ter til hovedstaden, hvor der er de nødvendige ressourcer 
til at lede en sådan virksomhed. ” 
 
Fiskeren spørger: “Hvor længe vil alt dette tage.” “Mellem 
femten og tyve år vil jeg tro” svarer forretningsmanden. 
“Og så?” spørger fiskeren. Forretningsmanden smiler be-
gejstret: “Det er det geniale. Når tiden er inde, kan du sæl-
ge alle dine aktier i selskabet og tjene kassen.” Og så?“ 
spørger fiskeren. Og forretningsmanden svarer: “Så du kan 
gå på pension. Så kan du flytte til en lille turistby ved ha-
vet, hvor du kan sove længe, fiske lidt, lege med børnene, 
tage en middagslur med din kone hver eftermiddag, gå en 
tur ned til landsbyen hver aften og drikke et glas vin og 
spille guitar med dine venner … “ 
 
”Jamen”, siger fiskeren, ”alt det har jeg jo allerede.”  
 
Og så satte fiskeren sig ved kajen og så ud over havet og 
tænkte på sin dejlige familie, som han nu ville gå hjem og 
være hos resten af dagen. Og forretningsmanden, ja han 
havde travlt med at komme videre. 
 
Når jeg sidder på badebroen i Thorøhuse og ser min fami-
lie svømme rundt i bølgerne med den smukkeste uspolere-
de udsigt, så priser jeg mig lykkelig over, at er findes så 
skønt et sted på jord, til fælles glæde. Et sted hvor naturen 
minder os om, at tiden er dyrebar, og at den skal bruges 
godt. Vor Gud til ære og vor næste til gavn. 
 
                                                                                               
Sognepræst Rikke Graff  
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B-møde i Bylauget 21. august hos Steffen kl.19.00 
  

Referat af B-møde 10.april 2024 godkendt af bestyrelsen og trykt 
i Thorøhuse Posten nr.73 og omdelt til alle husstande i 
Thorøhuse, Nyhuse og Thorøhusevej. 

  
Evaluering af aktiviteter siden sidst:  Strandrensning og Sand-

agerkoret er beskrevet i Thorøhuse Posten nr. 73. juninumme-
ret. 

  
Kommende aktiviteter:  

               Bogpremiere med VINSPECIALISTEN Henrik Lund Nim i no-
vember 2024. Vi foreslår dato: Søn 17. november 2024 kl. 14-16 
               Børge Hansen er udnævnt til æresmedlem af Thorøhuse 
Bylaug i anledning at hans 100 års fødselsdag 16.aygust. Bolette over-
rakte diplom og holdt en kort tale. 
               Vibeke foreslog at tage kontakt til Christian Heller, som udover 
at være naturvejleder i Assens kommune også har et fritidsfirma som 

laver produkter med tang. Ideen er at undersøge om vi kan stable et 
arrangement på benene i forsamlingshuset. Vibeke tager kontakt til Chri-
stian. Tidsplanen er forår 2025 
               Fejring af 100 år for uropførelsen af Jacob Gades Tango Jalousi 
(september 2025) 
               Se i øvrigt Vibeke og Curt´s yderligere forslag til aktiviteter ne-
denfor. 
  

Nyt fra formanden:   
              Kuvert med underskrifter og bemærkninger fra de 8 nærmest 
boende til ny P-Plads afleveret til Assens Kommune 22. juli 2024. Hans 
Ole sender selv  sin. 
              Opslagstavlerne er blevet ordnet og malet af Mogens og Bjørn. 
Bylauget siger TAK for hjælpen. 
              Badebroen har fået klippet skruer m.m. Vi konstaterer, at skar-
verne er væk for nuværende. 
              § 18 turen for seniorer søges af Bolette, så snart den åbner. 
              Lokalsamfundspuljen deadline 31.12.2024 i Assens Kommune 
søges til: "Kend Din By" - en byvandring med historier og anekdoter. Må-
ske også åben have (og hus) - Afslutning med spisning i forsamlingshu-
set.  
              Rise Sparekasse søges. Vi vil stadig gerne til Madsby - udflugt 
for børn og barnlige sjæle - men særligt for børnefamilierne. 
  
              Nyt fra Jane Willander, leder af vej og trafik i Assens kommune: 
              Det eneste nye er - At der fortsat ikke er noget nyt. Brevet med 
underskrifter/kommentarer fra naboerne på Saltoftevej er forsvundet på 
rådhuset. Bolette fremsender kopier. En ny p-plads har sikkert lange ud-
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sigter. 
              Vi holder fast i en hurtig løsning på tilstanden af den nuværende 
p-plads. Den er lang tid om at tørre op efter regnskyl. P-forhold vedr. au-

tocampere er overdraget til politi og kommune. Vi håber, at vi er rykket 
frem i køen, nu hvor det royale besøg er overstået. Renovering er nu 
en topprioritet for os.         
Bolette deltager i landsbyambassadørmøde 22. august.       
       

Nyt fra øvrige B-medlemmer: 
  
              Palle: kontingentopkrævning. Skilte. 
              Palle er i gang med at udsende opkrævninger (rykkere) 
              Palle viste et eksempel på "legende børn" skilt. Det er ikke sik-
kert, at vi får politi/kommune med på ideen. 
  
             Steffen: billeder af p-plads, rundsend dem til B-medlemmer inden 
mødet. 
             Store autocampere over 6 m er ikke velkomne på den lille plads. 
Sagen ligger hos politi/kommune. 
  
             Suzanne (afbud) 
             Kirsten og Suzanne er tovholdere på æblekagedysten 20. okto-
ber. 
  
             Jens Erik: 
             Har overtaget græsslåning på det grønne område ved p-pladsen. 
              
             Vibeke: 
             Evt. foredrag v/ Jørgen Kristensen om det amerikanske præsi-
dentvalg inden d. 5.nov. 
  
             Curt: 
             Evt. besøg ved Forsyningsparken for Thorøhusere. 
  

Medlemmer: 
Dags dato 148 medlemmer. 

  
Økonomi: Palle berettede om Bylaugets økonomi. 

                
Thorøhuse Posten: deadline 20.aug. Derfor vedtager vi referatet 

efter sidste punkt og Jens Erik sender det til Bjarne Toft med 
det samme. 

  
evt. og næste møde. Næste møde bliver 20. november 2024 hos 

Curt kl.19.00. 
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   Bestyrelsen for Forsamlingshuset 

 

Formand:          John Pedersen, Saltoftevej 2A 5610 Assens tlf. 30870256 

            Email: jlped.dk@gmail.com 

Næstformand:   Carsten Bo Halsted, Lundshøje 6 5610 Assens tlf.  

   50930109 Email: kirkebjergvej4@gmail.com 

Sekretær:          Majbritt Chambers, Jacob Gades Vej 9 5610 Assens tlf. 

   2717919  Email: majbrittchambers@me.com 

Medlem:          Pernille Hede, Jacob Gades Vej 2 5610 Assens tlf.  

   40891150 Email: pernillehede@hotmail.com 

Medlem:          Mogens Andersen, Jacob Gades Vej 16 tlf. 61476267 

            Email: baaring60@gmail.com 

Inspektør:          Finn Oscar, Saltoftevej 23 5610 Assens tlf. 22771060 

            Email: finn.oscar1954@gmail.com 

          Udenfor bestyrelsen: 

Kasserer:            Palle Isaksen, Jacob Gades Vej 22, 5610 Assens tlf.  

   4017481 Email: pisa@pisa.dk  

Udlejning:         Jytte Pedersen, Bagerstræde 9 5610 Assens tlf. 64711060 

           Email: myrfyn62@gmail.com 

Hjemmeside : www.thoroehuse.dk (udlejnings kalender og aktiviteter). 
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mailto:majbrittchambers@me.com
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Grus 

Velkommen på bagsiden 

En dejlig sommermorgen klokken ca. kl. 09.00 torsdag den 1. august var der 8 

autocampere på parkeringspladsen ved Forsamlingshuset.  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Foto: BTO 

Her er reglerne: 

Som hovedregel er det ikke tilladt at campere vildt i Danmark. Man må dog gerne 

overnatte på f. eks. en rasteplads med et campingkøretøj med en totalvægt på op 

til 3,5 tons, hvis der er tale om en rast og ikke om campering, og det ikke er decide-

ret forbudt. 

Du må overnatte i autocamper på alle offentlige parkeringspladser, så længe du 

holder dig inden for båsen, og der ikke er tidsbegrænsning (Dog må du ikke campe-

re).  


